
58696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2025, n. 900
Approvazione dei criteri di assegnazione e delle modalità di rendicontazione delle risorse del progetto 
pilota “Semi di Innovazione: Gravina e il futuro delle colture tradizionali”, ai sensi dell’art. 80 della L.R. n. 
42/2024. Prenotazione di impegno di Euro 50.000 a valere sul Bilancio Autonomo, esercizio finanziario 
2025.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Risorse Idriche, Tutela delle 
Acque e Autorità idraulica, Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare i criteri di assegnazione e modalità di rendicontazione delle risorse del centro pilota “Semi 
di Innovazione: Gravina e il futuro delle colture tradizionali”, Allegato A, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento;

2.	 di demandare alla Sezione Competitività delle Filiere Agroalimentari del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale la notifica della presente deliberazione al Politecnico di Bari – 
Dipartimento di Ingegneria Civile, ambientale, del territorio, edile e di chimica (DICATECH), all’Istituto 
Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia (Fondazione ITS Academy AgriPuglia) e alla 
Fondazione Ettore Pomarici Santomasi;

3.	 di disporre che i soggetti attuatori provvedano alla presentazione del progetto di che trattasi, nel 
rispetto dei criteri e modalità stabiliti nella presente deliberazione;

4.	 di demandare al Dirigente della la Sezione Competitività delle filiere agroalimentari gli adempimenti 
conseguenti al presente provvedimento;



                                                                                                                                58697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26, c.1, del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



58698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

delle risorse del progetto pilota “
tradizionali”, ai sensi dell’art. 80 della L.R. n. 42/2024. Prenotazione di impegno 

La Legge Regionale 31 dicembre 2024 n. 42, recante “Disposizioni per la formazione del 

stabilità regionale 2025)”, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 13 
straordinario del 31.12.2024,  all’art. 80 "Contributo straordinario per il centro pilota 

al fine di “promuovere l’innovazione tecnologica, favorire l’attività di ricerca e divulgazione 

”.

Attraverso l’integrazione di attività di recupero e innovazione si mira a creare un modello 

cenario poiché l’attività di ricerca, 
l’innovazione tecnologica e il trasferimento delle conoscenze rappresentano fattori strategici e 

realizzato nel comprensorio di Gravina il centro pilota “Semi di Innovazione: Gravina e il 



                                                                                                                                58699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

uro delle colture tradizionali” coordinato e gestito dal Politecnico di Bari –

 D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 



“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve 

10 del succitato Regolamento UE.”. 

“Centro Pilota Sperimentale "Semi di innovazione: Gravina e il futuro 



58700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

2027)”

: 8 Spese non correlate ai finanziamenti dell’Unione europea

: € 

L’

All’impegno di spesa si provvederà con successivo provvedimento dirigenziale da adottare a c

centro pilota “ ”, 

–
CH), all’Istituto Tecnologico Superiore Academy 



                                                                                                                                58701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019,

RESPONSABILE E.Q. “ ”: 

IL DIRIGENTE di Sezione “ ”: 

di Dipartimento “Agricoltura, Sviluppo rurale e ambientale”

all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma 

’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Raffaella Di Terlizzi
11.06.2025 08:55:57
GMT+01:00

Luigi Trotta
16.06.2025 11:56:20 GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
16.06.2025
14:52:59
UTC

Donato
Pentassuglia
22.06.2025
19:50:44
GMT+01:00

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 25/06/2025 13:44

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



58702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

CRITERI DI ASSEGNAZIONE E MODALITÀ DI RENDICONTAZIONE DELLE RISORSE

LEGGE REGIONALE 31 DICEMBRE 2024 N. 37  ART. ART. 80 
“CONTRIBUTO STRAORDINARIO PER IL CENTRO PILOTA SPERIMENTALE SEMI DI INNOVAZIONE: GRAVINA E IL 

FUTURO DELLE COLTURE TRADIZIONALI”

“ ” è 
promuovere l’innovazione tecnologica, favorire l’attività 

Gravina, denominato “Semi di Innovazione: Gravina e il futuro delle colture tradizionali”
–

all’indirizzo: ell’articolo 5

L’
l’impegno di spesa e 

all’approvazione del progetto

quanto di propria competenza, a perseguire le finalità di promozione dell’innovazione tecnologica, a 
favorire l’attività di ricerca e divulga

Luigi Trotta
16.06.2025 11:56:19
GMT+01:00

mailto:sezione.filiereagroalimentari@pec.rupar.puglia.it


                                                                                                                                58703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

essere supportata da relazioni che specifichino dettagliatamente l’attività svolta e la connessione tra la 

La voce di spesa “beni durevoli” comprende i costi sostenuti per l’acquisto di attrezzature, 

in tale voce di spesa anche i costi relativi all’acquisto e/o alla registrazione di brevetti, software e 
on la durata dell’attività progettuale e 

“ammortizzabili”, pertanto suscettibili a uso pluriennale, la relativa spesa potrà 

Sono ricomprese le spese sostenute per l’acquisto di materiali di consumo specifico utilizzati nel 

oria le spese per l’acquisto di materie prime, componenti, 



58704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025

costo “costi 
indiretti”.

In questa voce rientrano le spese per l’acquisizione di servizi e consulenze esterne. Tali prestazioni 
effettuate da terzi devono risultare strettamente connesse all’effettivo fabbisogno del progetto.

d’impegno/contratto, giuridicamente valido, che dovrà contenere necessariamente l’indicazione 
analitica dell’oggetto della pr

trasporti, al vitto, all’alloggio del personale del soggetto 
dell’ente).

turismo, “Costi semplificati e rendicontazione di alcune spese di partecipazione ai Gruppi Operativi” –

Per ‘costi diretti’ si intendono i costi sostenuti direttamente per la realizzazione del proge

della spesa con il progetto finanziato. Tali provvedimenti devono essere emessi prima dell’inizio della 



                                                                                                                                58705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025                                                                                   

selezione del fornitore o prestatore d’opera;

ture, ricevute esenti IVA, ecc.) e fanno riferimento sia al giustificativo di impegno, che all’operazione 

ificativi di cui sopra, l’avvenuta liquidazione della prestazione o fornitura, quali, ad esempio: il 

ecc., sempre associati ai giustificativi di impegno per l’esecuzione dell’operazione finanziata.

di ricevere l’erogazione del contributo, per uno stato di avanzamento intermedio o per il saldo 









58706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 58 del 21-7-2025


